Rockchip Gstreamer用户指南
文件标识：RK-YH-YF-921
发布版本：V1.1.1
日期：2022-07-26
文件密级：□绝密   □秘密   □内部资料   ■公开
免责声明
本文档按“现状”提供，瑞芯微电子股份有限公司（“本公司”，下同）不对本文档的任何陈述、信息和内
容的准确性、可靠性、完整性、适销性、特定目的性和非侵权性提供任何明示或暗示的声明或保证。本

部分插件如qtdemux，会出现多个Source Pad的情况，如音频流、视频流、字幕流等，则可以将该插件命
名，并提取出需要的码流。如将qtdemux命名为qt，则qt.audio_0就是第一个音频流，qt.video_0就是第一
个视频流，可提取后分别做处理。同样建议在分流后加上queue插件。不同插件码流命名方式不同，可以
通过gst-inspect命令查看命名方式，或直接使用类似 qt. ！ queue ! mppvidedec的形式进行构建，
gstreamer会与后级插件协商格式。
8. AFBC
AFBC全称ARM Frame Buffer Compression，是一种压缩格式，用于节省带宽。目前mppvideodec插件支持
AFBC的编码格式有：H264，H265，VP9，支持的色彩格式有NV12，NV12 10bit，NV16。开启方法如
下：
waylandsink和xvimagesink支持AFBC格式合成，或使用kmssink/rkximagesink指定Cluster图层播放，该方
式需要独占图层，如：
8.1 AFBC dump解码数据
GStreamer想要查看硬件解码的数据是否正确，可以通过下面的方式dump解码数据（一般为NV12等格式
图像）：
1. 打开MPP 日志功能
gst-launch-1.0 filesrc location=test.mp4 ! qtdemux name=qt qt.audio_0 ! queue !
filesink location=audio.bin qt.video_0 ! queue ! filesink location=video.bin
# 开启全局AFBC，适用于使用gst-play-1.0等无法直接操作mppvideodec的情况
export GST_MPP_VIDEODEC_DEFAULT_ARM_AFBC=1
# 单独开启AFBC
gst-launch-1.0 filesrc location=/test.mp4 ! parsebin ! mppvideodec arm-afbc=true
! waylandsink
# GST_DEBUG=*mpp*:4开启mpp插件DEBUG开关，可以通过rkmpp打印的日志判断是否成功开启AFBC，如未
打印AFBC可能是未成功开启或格式不支持压缩
GST_DEBUG=*mpp*:4 gst-play-1.0 --flags=3 --videosink=waylandsink test.mp4
GST_DEBUG=*mpp*:4 gst-play-1.0 --flags=3 --videosink="kmssink plane-id=101"
...
0:00:00.256819945 29143   0x7f70008700 INFO                  mppdec
gstmppdec.c:465:gst_mpp_dec_apply_info_change:<mppvideodec0> applying NV12(AFBC)
1920x1080 (1920x1104)
...
export mpp_debug=0x400
af://n238
af://n241
af://n246
然后/data目录下就会有MPP自己dump的解码后数据。这是MPP自带的dump调试功能，开启AFBC时dump
不支持；未开启AFBC时dump的数据一般为NV12格式，可以使用rawplayer（或其他裸视频播放器）查
看。
2. 使用GStreamer的插件filesink dump 解码数据,这种方式无论开不开启AFBC都支持dump，使用方式如
下：
   解码的AFBC数据就在xxx.yuv文件中，因为开启了AFBC还要将dump出的图像再讲过解压缩才能够使用
rawplayer（或其他裸视频播放器）查看，解压缩命令（解压缩软件afbcDec要找相关负责人获取）：
afbcDec输出的图像格式为ARGB。
若想要查看视频的每一帧是否正确，还要将filesink  dump的文件分帧：因为上面的解压缩软件只能转一
帧数据，而dump出的视频所有帧都在同一个文件。分帧的示例如下：
9. 字幕
开启字幕会出现卡顿，通常字幕合成需要从视频中截取部分图像并转为RGB，再合成字幕后再转回源格
式，才能进行送显，即解码的耗时还需考虑字幕合成的耗时，导致整体帧率下降。使用gst-play-1.0命令
测试可以通过 --flags=3关闭字幕。字幕需要自行使用QT等框架独立于视频层实现。
10. 图层指定
使用rkximagesink或kmssink时，需要独占一个硬件图层，并且插件会自动寻找图层播放，但自动寻找的
图层可能无法满足需求，因此需要手动指定图层，方法如下：
其中117即目标图层的ID，可通过 /sys/kernel/debug/dri/0/state节点确认，可以使用如下命令列
出所有图层：
gst-launch-1.0 uridecodebin uri=file://xxx ! filesink location=xxx.yuv
./afbcDec filename w h format afbcmode
#eg: ./afbcDec 178_Surfa_id-26_1088x1824_z-0.bin 1088 1824 0 1
# 0=RGBA,1=NV12,2=RGB888, afbcmode 0=afbc, 1=afbc|YTR
# GST_DEBUG查看每帧大小
GST_DEBUG=filesink:6 gst-launch-1.0 uridecodebin uri=file://xxx ! filesink
location=xxx.yuv
0:00:01.224149631 14266   0x7f7c00ab00 DEBUG  filesink
gstfilesink.c:769:gst_file_sink_flush_buffer:<filesink0> Flushing out buffer of
size 1390080
# 使用split命令分帧
split -b 1390080 -a 5 -d  xxx.yuv dump_frame
gst-play-1.0 --flags=3 test.mp4 --videosink="kmssink plane-id=117"
af://n262
af://n264
其中plane[xx]即为plane-id。通常不同图层支持的格式不同，如Cluster支持AFBC，但Esmart不支持
AFBC，具体可查阅datasheet或TRM了解。若不存在该节点，则可通过modetest -p查看。
11. FAQ
1. 播放4K 30FPS不会卡顿，播放4K 60FPS出现卡顿